
Direzione Centrale Ambiente, 
Tutela del territorio e del mare
Servizio Verde della città

D E T E R M I N A Z I O N E
SENZA IMPEGNO DI SPESA

N.  01    DEL   19.01.2018

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l' af
fidamento del servizio di esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria a carico di albera
ture radicate nel Parco Mascagna, tramite Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA. Rettifica Lettera 
di invito-disciplinare

CIG: Z6821781B8

Comune di Napoli
Data: 19/01/2018, DETDI/2018/0000010



Il dirigente del Servizio Verde della città

premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 22.12.2017 registrata all' Indice Generale con il n. 
1875 del 28.12.2017 è stata disposta l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36  
c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento, tramite RDO su Mepa, del  servizio di esecu 
zione degli interventi di manutenzione ordinaria a carico di alberature radicate nel Parco Ma
scagna, il cui importo di € 20.000,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 24.400,00 IVA inclu
sa, trova finanziamento sul capitolo 27600 codice di bilancio 09.02 - 1.03.02.15.999 annualità  
2018;

 con la stessa Determinazione sono stati approvati la Lettera di invito-Disciplinare di Gara con 
allegati i  modelli  di dichiarazioni,   il  DGUE ed il patto di Integrità, il  Capitolato Speciale  
d’Appalto, il Dettaglio economico per l'offerta, e il DUVRI;

rilevato che:

 per mero errore materiale, nella Lettera di invito-Disciplinare di Gara, al paragrafo 17 è previ
sto che all' appalto in parola si applica  il “Protocollo di Legalità” sottoscritto con la Prefettura  
di Napoli in data 1/8/2007 e  di cui il Comune di Napoli ha preso atto con Delibera di G.C.  
3202 del 05/10/07; 

considerato che:

 per l'importo stimato dell'appalto non risulta necessario applicare il suddetto Protocollo di le
galità; 

ritenuto pertanto:

 di rettificare la Lettera di invito-Disciplinare di Gara, e, conseguentemente il Modello C “Di
chiarazioni sostitutive”, ad essa allegato nei punti in cui è richiamato il Protocollo di legalità;

 di riapprovare, in sostituzione, la  Lettera di invito-Disciplinare di Gara ed  il Modello C “Di
chiarazioni sostitutive”, come rettificati con l'eliminazione delle parti richiamanti il Protocollo  
di Legalità;

precisato che: 

 resta invariato ogni altro elemento della determina dirigenziale n. 10 del 22.12.2017 registrata 
all' Indice Generale con il n. 1875 del 28.12.2017;

si attesta che:

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza  
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 
1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.  
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne  
l’adozione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di rettificare la Lettera di invito-Disciplinare di Gara, e, conseguentemente il  Modello C 
“Dichiarazioni sostitutive”, approvati con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 22.12.2017 
registrata all' Indice Generale con il n. 1875 del 28.12.2017, nei punti in cui è richiamato il  
Protocollo di legalità;

Comune di Napoli
Data: 19/01/2018, DETDI/2018/0000010



2. di riapprovare, in sostituzione, la  Lettera di invito-Disciplinare di Gara ed  il Modello C  
“Dichiarazioni sostitutive” che, come rettificati, vengono allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

3. precisare  che  resta  invariato  ogni  altro  elemento  della  citata  determina  dirigenziale  n.  
11/2016 I.G.  n. 2575/2016 di indizione gara.

Si allegano, quale parte integrante del presente provvedimento: 

1. Lettera di invito-disciplinare 
2. Modello C “Dichiarazioni sostitutive”

 Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Teresa Bastia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/01/2018, DETDI/2018/0000010


		2018-01-19T11:42:59+0000
	TERESA BASTIA




